SEI/UFC - 5880375 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

1 of 6 16/09/2025, 15:57

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Av. da Universidade, 2431, - Bairro Benfica, Fortaleza/CE, CEP 60020-180

Telefone: (85) 3366-7816 - http://ufc.br/

EDITAL Nº 07/2025

Processo nº 23067.050604/2025-94

EDITAL N° 07/2025

Edital de Seleção – Aluno Especial junto ao Programa de Pós-Graduação em Administração e
Controladoria – PPAC – FEAAC - UFC

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração e Controladoria (PPAC) da
Universidade Federal do Ceará (UFC) FAZ SABER que, no período de 16 usque 19 de setembro de
2025, estarão abertas as inscrições para Aluno Especial junto ao Programa de Pós-Graduação em
Administração e Controladoria – PPAC – FEAAC – UFC, referente ao semestre 2025.2, conforme
normas estabelecidas através da Portaria/PPAC nº 21, de 16 e novembro de 2022.

Inscrição e Seleção:

Os interessados deverão enviar para o e-mail: selecaoppac@ufc.br, do Programa de Pós-Graduação
em Administração e Controladoria, a seguinte documentação:

1. Formulário de inscrição fornecido pelo Programa de Pós-Graduação em Administração e
Controladoria em anexo;

2. Histórico escolar da graduação e/ou pós-graduação;

3. Fotocópia da Cédula de Identidade/RNE ou CNH;

4. Poderão se inscrever candidatos que tenham concluído graduação, mestrado ou que estejam
regularmente matriculados em cursos de pós-graduação reconhecidos pelo MEC, com comprovante de
matrícula efetiva/regular.

5. Poderão solicitar inscrição de até 02 (duas) disciplinas.

Disciplinas Ofertadas:

EHP7508 - ESTRATÉGIAS DE MARKETING E SOCIEDADE (pós-graduação) - até 02 (duas) vagas;

EHP7517 - ESTUDOS ORGANIZACIONAIS (pós-graduação) - até 12 (doze) vagas;

EHP7511 - FINANÇAS CORPORATIVAS (pós-graduação) - até 05 (cinco) vagas;

EHP7503 - ECONOMIA DA ESTRATÉGIA (pós-graduação) - até 02 (duas) vagas;

EHP7521 - RENEWABLE ENERGY AND SUSTAINABILITY (pós-graduação) - até 02 (duas) vagas.

Disposição Geral:

O limite máximo para os candidatos em regime especial, cursarem junto ao Programa de Pós-
Graduação em Administração e Controladoria, é de 02 (duas) disciplinas com um total de 08 (oito)
créditos, não podendo acumular com disciplinas cursadas em semestres anteriores.

Calendário para inscrição de aluno especial:

- Recebimento das inscrições 16 usque 19/09/2025;

- Divulgação do resultado no site do PPAC dia 22/09/2025;

http://ufc.br/
mailto:selecaoppac@ufc.br

SEI/UFC - 5880375 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

2 of 6 16/09/2025, 15:57

- Recebimento de Recurso: 22/09/2025;

- Resposta do(s) Recurso(s) e Resultado final: 23/09/2025;

- Matrícula: dia 23/09/2025;

- Início das aulas: 24/09/2025.

Dúvidas:

José Ribamar Soares da Silva

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Administração e Controladoria – PPAC

E-mail: selecaoppac@ufc.br, com o título do assunto: SELEÇÃO ALUNO ESPECIAL

Fortaleza (Ce), 16 de setembro de 2025.

Profª. Drª. Ana Paula Moreno Pinho

Coordenadora do Programa de Pós-Graduacão em
Administração e Controladoria

Original Assinado

mailto:selecaoppac@ufc.br

SEI/UFC - 5880375 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

3 of 6 16/09/2025, 15:57

SEI/UFC - 5880375 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

4 of 6 16/09/2025, 15:57

SEI/UFC - 5880375 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

5 of 6 16/09/2025, 15:57

SEI/UFC - 5880375 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

6 of 6 16/09/2025, 15:57

Referência: Processo nº 23067.050604/2025-94 SEI nº 5880375